
 1 

DELIBERAZIONE 23 DICEMBRE 2014  
664/2014/R/IDR 
 
INTEGRAZIONE ALLA DELIBERAZIONE DELL’AUTORITÀ 431/2014/R/IDR 
RELATIVAMENTE ALL’IMPORTO DELLA QUOTA RESIDUA DELLE COMPONENTI A 
CONGUAGLIO, PREVISTA IN TARIFFA SUCCESSIVAMENTE AL PERIODO CONSIDERATO 
DAL MTI, PER IL GESTORE VIRTUALE D’AMBITO DELLA PROVINCIA DI GENOVA 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
  
Nella riunione del 23 dicembre 2014 
 
VISTI: 
 

• il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (di seguito: d.lgs. 152/06) e, in 
particolare, la Parte Terza; 

• il decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, come convertito nella legge 22 
dicembre 2011 n. 214 (di seguito: decreto legge 201/11) e, in particolare, 
l’articolo 21; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 luglio 2012 (di seguito: 
d.P.C.M. 20 luglio 2012), recante “Individuazione delle funzioni dell'Autorità 
per l'energia elettrica ed il gas attinenti alla regolazione e al controllo dei servizi 
idrici, ai sensi dell'articolo 21, comma 19 del decreto-legge del 6 dicembre 2011 
n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011 n. 214”; 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) 28 dicembre 2012, 585/2012/R/IDR, recante “Regolazione dei 
servizi idrici: approvazione del metodo tariffario transitorio (MTT) per la 
determinazione delle tariffe negli anni 2012 e 2013 (di seguito: deliberazione 
585/2012/R/IDR); 

• la deliberazione dell’Autorità 19 dicembre 2013, 624/2013/R/IDR, recante 
“Approvazione delle tariffe e del correlato piano economico-finanziario proposto 
dalla Provincia di Genova” (di seguito: deliberazione 624/2013/R/IDR); 

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2013, 643/2013/R/IDR, recante 
“Approvazione del Metodo Tariffario Idrico (MTI) e delle disposizioni di 
completamento” (di seguito: deliberazione 643/2013/R/IDR); 

• la deliberazione dell’Autorità 7 agosto 2014, 431/2014/R/IDR, recante 
“Approvazione dello specifico schema regolatorio, recante le predisposizioni 
tariffarie per gli anni 2014 e 2015, proposto dall’Autorità di Ambito Territoriale 
Ottimale della Provincia di Genova” (di seguito: deliberazione 431/2014/R/IDR); 



 2 

• la nota trasmessa dall’Autorità di Ambito Territoriale Ottimale della Provincia 
di Genova, prot. Autorità n. 30543 del 30 ottobre 2014, a seguito della 
deliberazione 431/2014/R/IDR. 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• in data 9 aprile 2014, l’Autorità di Ambito Territoriale Ottimale della Provincia 
di Genova ha trasmesso, ai sensi della deliberazione 643/2013/R/IDR, il 
pertinente schema regolatorio recante la predisposizione tariffaria per gli anni 
2014 e 2015, nonché gli ulteriori elementi richiesti, finalizzati alla conclusione 
del procedimento di approvazione tariffaria; 

• con deliberazione 431/2014/R/IDR, l’Autorità ha proceduto all’approvazione 
dello specifico schema regolatorio trasmesso dall’Ente d’Ambito e, inoltre, alla 
determinazione, in 19.251.693 euro, dell’importo massimo della quota residua 
delle componenti a conguaglio da riconoscere in tariffa successivamente al 
periodo considerato dal MTI; 

• con nota del 30 ottobre 2014, prot. Autorità n. 30543, l’Autorità di Ambito 
Territoriale Ottimale della Provincia di Genova, ha segnalato alcune difformità 
tra la relazione di accompagnamento alla propria predisposizione tariffaria e le 
informazioni quantitative inviate all’Autorità, con effetti sulla valorizzazione 
dell’importo massimo della quota residua delle componenti a conguaglio da 
riconoscere in tariffa successivamente al periodo considerato dal MTI, 
trasmettendo alcune ulteriori note illustrative del modello di calcolo utilizzato; 

• l’analisi dei nuovi elementi acquisiti ha confermato che la compilazione 
dell’apposito file “RDT” di raccolta dati trasmesso all’Autorità, su cui la 
medesima ha fondato, tra l’altro, la richiamata deliberazione 431/2014/R/IDR, 
conteneva alcuni errori materiali. In particolare, l’Ente d’Ambito, rettificando i 
valori precedentemente inseriti nel citato file “RDT”,  ha precisato che: 

- “i rimborsi ex sentenza C.C. 335/2008 (…) sono stati considerati come 
esterni sia ai ricavi tariffari da calcolo tariffario per gli anni 2012 e 
2013 sia alla rendicontazione dei ricavi effettivamente conseguiti”; 

-  “Nel verificare i dati forniti con la raccolta dati per le tariffe 2014 e 
2015, ci siamo anche resi conto di non aver fornito alcuni valori, relativi 
al consuntivo 2013, che entravano comunque nel calcolo dei conguagli”, 
con particolare riferimento ai “costi per variazioni sistemiche o per 
eventi eccezionali”, limitatamente all’anno 2013. 
 

RITENUTO CHE: 
 
• nell’ambito del procedimento di approvazione della proposta tariffaria presentata 

dall’Autorità di Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Genova per gli anni 
2014 e 2015, in seguito agli approfondimenti svolti e alla necessità di mantenere 
l’equilibrio economico-finanziario della gestione anche nelle successive annualità, 



 3 

possa trovare accoglimento la richiesta di riconoscimento di un importo della quota 
residua dei conguagli riferiti agli anni 2012 e 2013, da riconoscere in tariffa 
successivamente al periodo considerato dal MTI, che tenga conto degli ulteriori 
elementi e delle precisazioni fornite dal medesimo Ente d’Ambito; 

• conseguentemente, con riferimento alla quantificazione della predetta quota residua 
delle componenti a conguaglio da riconoscere in tariffa successivamente al periodo 
considerato dal MTI, sia necessario sostituire l’importo indicato nella Tabella 2 
dell’Allegato A alla deliberazione 431/2014/R/IDR con il valore riportato nella 
Tabella 1 dell’Allegato A alla presente deliberazione 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di integrare la deliberazione 431/2014/R/IDR, approvando, per il Gestore Virtuale 

d’Ambito della Provincia di Genova, quale quota residua delle componenti a 
conguaglio, prevista in tariffa successivamente al periodo considerato dal MTI, il 
valore esplicitato nella Tabella 1 dell’Allegato A alla presente deliberazione. Il 
suddetto valore sostituisce, pertanto, l’importo indicato nella Tabella 2 dell’Allegato 
A alla deliberazione 431/2014/R/IDR; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

23 dicembre 2014  IL PRESIDENTE 
 Guido Bortoni 

  
 


	Nella riunione del 23 dicembre 2014
	DELIBERA

